
VY_32_INOVACE_3.2.9.STAROVĚKÉ ŘECKO.notebook

1

January 13, 2015

Úvodní list

Výukový materiál 
zpracovaný v rámci projektu

ZELENÁ DO BUDOUCNOSTI

Operační program: OP vzdělávání pro konkurenceschopnost
Výzva: 1.4 Zlepšení podmínek pro vzdělávání na 

základních školách
Klíčová aktivita:  III/2
Škola: Základní škola a mateřská škola OstravaHrabůvka, 

A. Kučery 20, příspěvková organizace
Jméno autora:  Mgr. Radka Dluhošová
Vznik materiálu: 2011

Název sady: Dějepis 6.roč.
Název materiálu: Starověké Řecko
Označení materiálu VY_32_INOVACE_3.2.9.
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost
Ročník: 6.



VY_32_INOVACE_3.2.9.STAROVĚKÉ ŘECKO.notebook

2

January 13, 2015

Obsah

Obsah ....................................... 2
Starověké Řecko  přír. podm. 3
Starověká Kréta ................. 4
Mínojci ....................................... 5
Krátéry na vodu ................. 6
Fresky v královnině komnatě 7
Mínojský býk ........................ 8
Kanalizace ............................... 9
Královský trůn ....................... 10
Olivovník .............................. 11
Spojování .............................. 12
Fotbal ..................................... 13
Mykény..................................... 14
Photos authorisation ........ 15



VY_32_INOVACE_3.2.9.STAROVĚKÉ ŘECKO.notebook

3

January 13, 2015

Starověké Řecko  přírodní podmínky

STAROVĚKÉ ŘECKO  PŘÍRODNÍ PODMÍNKY
První civilizace, která ovlivnila evropskou kulturu.
Poloostrov PELOPONÉS a EGEJSKÁ OBLAST, tzn. ostrovy
 v Egejském moři, pobřeží Malé Asie.
Velmi členité pobřeží, hornatá krajina, mírné zimy, horká léta, 
malé a krátkévodní toky.
Pěstování  pšenice, ječmen, luštěniny, fíky, ovoce, vinná réva, 
olivy.
Chov  kozy, ovce, prasata.
Lov, rybolov.
Řemeslo a obchod: Loďařství  lesy byly vykáceny na stavbu 
lodí. Obchod se zlatem, stříbrem, cínem, mramorem, železem, 
olivovým olejem, vínem, keramikou.

http://www.ancientgreece.co.uk/athens/home_set.html

http://www.ancientgreece.co.uk/athens/home_set.html


VY_32_INOVACE_3.2.9.STAROVĚKÉ ŘECKO.notebook

4

January 13, 2015

Starověká Kréta

ŘECKÉ STÁTY
Ve starověku řecká civilizace osídlila území Peloponésu, egejskou oblast
 a pobřeží Středozemního moře. (městské státy s koncovkou os)
Vznikaly převážně samostatné městské státy = POLIS = obec.
Řecké městské státy  Kyklady, Kréta, Mykény, Sparta,Athény, Théby, 
Makedonie, Milétos, aj.

STAROVĚKÁ KRÉTA (MÍNOJSKÁ KULTURA)
 2500  1500 př. n. l.  vyspělá civilizace na Krétě, největším ostrově ve 
Středozemním moři  palácová kultura.
Centrem palác v Knóssu (labyrint). 
Palácové hospodářství  úroda se shromažďovala v paláci.
Znalost písma  tři druhy, HIEROGLYFICKÉ, lineární písmo typu B, 
lineární písmo A.
Výroba lodí, mořeplavba, obchod, keramika, zlatnictví, bronzové 
zbraně, malby, pěstování obilí, pastevectví.
Ve 14. stol. př. n. l. minojská civilizace na Krétě zanikla na následky 
výbuchu sopky Théra, zemětřesení a vpádu Achajů.
Významné památky : DISK Z FAISTU, fresky v paláci Knóssos.
 



VY_32_INOVACE_3.2.9.STAROVĚKÉ ŘECKO.notebook

5

January 13, 2015

Spojování

Spoj charakteristiky s pojmy.



VY_32_INOVACE_3.2.9.STAROVĚKÉ ŘECKO.notebook

6

January 13, 2015

1 2713:19

DISK Z FAISTU



VY_32_INOVACE_3.2.9.STAROVĚKÉ ŘECKO.notebook

7

January 13, 2015

Fotbal

Doplň slovo podle nápovědy, která se skrývá pod tlačítkem CLUE.
*Tato aktivita neumožňuje respektování pravidel psaní velkých a malých písmen.



VY_32_INOVACE_3.2.9.STAROVĚKÉ ŘECKO.notebook

8

January 13, 2015

Mykény

MYKÉNY 
Vyspělá civilizace, která vznikla na území Řecka ve 2. tisíciletí 
př. n. l.,vytvořil ji indoevropský  kmen ACHAJŮ, který ovládl 
původní obyvatele  vznikli Řekové. Byli ovlivněni krétskou 
kulturou. 
Nejvýznamnějším centrem byly MYKÉNY (kyklopské zdivo), 
velmi bohaté.
Obyvatelé se zabývali zemědělstvím (pěstovali  pšenici, 
ječmen, vinnou révu, olivy), řemeslem a obchodem.
Ve 12.  11. stol. př. n. l.  začali do Řecka pronikat DÓROVÉ, 
měli železné zbraně a tak ovládli achajské obyvatelstvo, 
přestože byli primitivnější.



VY_32_INOVACE_3.2.9.STAROVĚKÉ ŘECKO.notebook

9

January 13, 2015

Fotbal


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9

